




 1 

一、建设项目基本情况 
建设项目

名称 年回收拆解报废机动车 3 万辆项目 

项目代码 2207-320722-89-01-319947 

建设单位

联系人 苏*克 联系方式 135****9831 

建设地点 江苏省连云港市东海县桃林镇循环经济产业园徐许路东 

地理坐标 118 度 29 分 8.4938 秒， 34 度 31 分 18.5196 秒 

国民经济 
行业类别 

C42 废弃资源综合利用业

（C4210 金属废料和碎屑

加工处理、C4220 非金属

废料和碎屑加工处理） 

建设项目 
行业类别 85 金属废料和碎屑加工处理 421 

[...]
表 3-9 污水进水主要指标值表单位（单位：mg/L，pH 除外） 

序号 污染物 出水标准 （GB/T19923-2005）
表1 回用洗涤水标准 

1 pH 6.5~9 6.5~9 
2 CODcr 100 - 
3 氨氮 25 - 
4 SS 30 30 
5 石油类 5 - 
项目生活污水接入市政污水管网进入桃林镇污水处理厂集中处理，污水处

理厂接管标准及尾水排放标准见表 

表 3-10 桃林镇污水处理厂接管及尾水排放标准（单位：mg/L，pH 除外） 
项目 pH SS COD 氨氮 总氮 总磷 石油类 

接管标准 6~9 400 500 50 70 5 20 
排放标准 6~9 10 50 5 15 0.5 1.0 

依据 尾水排放标准依据《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标

准 
3、噪声排放标准 

营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348- 2008）

3 类区标准。具体详见和表 3-11。 

表 3-11  工业企业厂界环境噪声排放标准（单位：dB(A)） 

昼间 夜间 

65 55 

4、固废排放标准 

一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）要求，危废贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-

2001）及修改单中相应标准。 



 34 

总

量 
控

制 
指

标 

本项目污染物排放总量 

1）废水及废水污染物： 

接管考核量：废水量：240m3/a，COD：0.061t/a，SS：0.034t/a，NH3-N：

0.008t/a，TN：0.011t/a，TP：0.001t/a； 

污水最终排放量：废水量：240m3/a，COD：0.012t/a，SS：0.003t/a，

NH3-N：0.001t/a，TN：0.004t/a，TP：0.0001t/a； 

2）大气污染物 

有组织颗粒物：0.149t/a；有组织非甲烷总烃0.0091t/a；  

3）固体废物：全部合理处置，零排放。 
本项目建成后全厂污染物排放总量 

综上，项目建成后全厂污染物排放总量控制指标为： 

废气：有组织颗粒物：0.485t/a；有组织非甲烷总烃0.0991t/a；  

废水：接管量：废水量：624m3/a，COD：0.1956t/a，SS：0. 13t/a，NH3-

N：0.0193t/a，TN：0.028t/a，TP：0.0025t/a； 

最终排放量：废水量：624m3/a，COD：0.0312t/a，SS：0.0106/a，NH3-

N：0.0031t/a，TN：0.0094t/a，TP：0.0003t/a； 

固废：全部合理处置，零排放。 

本项目建成后全厂污染物排放“三本账”见下表。 
表 3-12 全厂污染物产生量、削减量和排放量“三本账”（t/a） 

类别 污染因子 

已批项目 本项目工程 “以新

带老”
削减

量 

扩建后全厂 

增减量 已批总

量 接管量 外排环境

量 接管量 外排环

境量 接管量 外排环

境量 

废

水 

生活

污水 

排水量 384 384 384 240 240 / 624 624 +240 
COD 0.0192 0.1344 0.0192 0.061 0.012 / 0.1956 0.0312 +0.012 
SS 0.0082 0.096 0.0082 0.034 0.003 / 0.13 0.0106 +0.003 

NH3-N 0.0019 0.0115 0.0019 0.008 0.001 / 0.0193 0.0031 +0.001 
TN 0.0058 0.0173 0.0058 0.011 0.004 / 0.028 0.0094 +0.004 
TP 0.0002 0.0015 0.0002 0.001 0.0001 / 0.0025 0.0003 +0.0001 

生产

废水 

COD / / / 0.083 0.013 / 0.083 0.013 +0.013 
SS / / / 0.069 0.004 / 0.069 0.004 +0.004 

石油类 / / / 0.021 0.001 / 0.021 0.001 +0.001 

废气 

有组织非甲

烷总烃 
0.09 / 0 / 0.0313 / / 0.0313 -0.0587 

有组织颗粒

物 
0.336 / 0.336 / 0.144 / / 0.480 +0.144 

 



 35 

四、主要环境影响和保护措施 
施工 
期环 
境保 
护措 
施 

本项目利用现有厂房进行建设，施工期主要利用厂房进行设备的安装，施

工期基本无污染产生。 

运营 
期环 
境影 
响和 
保护 
措施 

1、废水 

（1） 废水污染源 

本项目初期雨水和拆解车间冲洗废水接管至东海县循环经济产业园车辆

拆卸废水净化工程集中处理，处理后达《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）表 1 再生水用作工业用水水源的水质标准经处理达标后回

用于园区内拆解车间地面冲洗用水，生活污水经化粪池处理达接管标准排到桃

林镇污水处理厂，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A 标准后，排入西大河。 

项目废水产污环节、污染物种类及污染防治设施见表 4-1、废水排放信息

见表 4-2。 
表 4-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物种

类 排放规律 

污染治理设施 

排放口编

号 

排放

口设

施是

否符

合要

求 

排放口类

型 污染治理

设施编号 
污染治理

设施名称 
污染治理设施工

艺 

1 

生

活

污

水 

COD、
SS、氨

氮、TP、
TN 

间歇排放流

量不稳定，

但有周期性

规律 

TW001 化粪池 厌氧发酵 DW001 是 

■企业总排 
□雨水排放 
□清净下水

排放 
□温排水排

放 
□车间或车

间处理设

施排放口 
 
 
 
 
 
 

 

 



 36 

表 4-2 废水排放信息表 

编号 名称 
地理坐标 

排放方式 排放去向 排放规律 
收纳污水厂处理信息 

经度 纬度 污染物种

类 
浓度限制

（mg/L） 

DW001 生活污水

排放口 
118.486283 34.522372 间接排放 桃林镇污

水处理厂 

连续排放

流量不稳

定 

pH 6~9 
COD 50 
SS 10 

NH3-N 5(8) 
TN 15 
TP 0.5 

(2) 废水源强核算 

1）生活污水 

本项目生活污水排放量为 240m3/a，0.8m3/d。根据生态环境部《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》中“生活源产排污核算方法和系数手册”四

区（江苏）城镇生活源水污染物产生浓度为：COD340mg/L、氨氮 32.6mg/L、

总氮 44.8mg/L、总磷 4.27mg/L。SS 类比同类项目取 200mg/L。项目生活污水

进入化粪池处理达接管标准后通过污水管网排入桃林镇污水处理厂集中处理，

桃林镇污水处理厂处理尾水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中的一级 A 标准通过排海通道排入西大河。 

2）车间地面冲洗水 

拆解车间内车辆的拆解过程存在沾染少量油污及其他污染物，为保持拆解

车间清洁，拆解车间地面需定期冲洗，冲洗过程仅用水枪及人工清洗，不使用

清洗剂。拆解车间地面冲洗废水产生量为 136m3/a，约 0.37m3/d。 

参考东海县循环经济产业园报废汽车零配件拆解回收利用一期项目数据，

地面冲洗废水的主要污染物及浓度为 COD470mg/L、石油类 120mg/L、

SS390mg/L。项目废水接管至东海县循环经济产业园车辆拆卸废水净化工程集

中处理后回用于园区内地面冲洗不排放。 

3）初期雨水 

项目初期雨水产生量为 80m3/a，16m3/次。初期雨水按主要污染物同冲洗废

水，污染物浓度按冲洗废水 50%计，即 COD235mg/L、石油类 60mg/L、

SS195mg/L。 

 



 37 

 

表 4-3 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果和相关参数一览表 

工序/生
产线 装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放量 

排放方

式 核算方

法 

产生废水

量/
（m3/a） 

污染物产

生浓度

（ mg/L） 

产生污

染物的

量/
（t/a） 

工艺 效率 
排放废水

量/
（mg/L） 

排放污染

物浓度/
（mg/L） 

污染物

排放量/
（t/a） 

办公生

活 
/ 生活污

水 

COD 系数法 

240 

340 0.082 

化粪池 

25 

240 

255 0.061 

间歇 
SS 系数法 200 0.048 30 140 0.034 

NH3-N 系数法 32.6 0.008 / 32.6 0.008 
TN 系数法 44.8 0.011 / 44.8 0.011 
TP 系数法 4.27 0.001 / 4.27 0.001 

车间内

外 
/ 

清洗废

水+初
期雨水 

COD / 
216 

383 0.083 循环经济

产业园污

水站 

84% 
216 

60 0.013 回用于

园区内

企业 
SS / 318 0.069 94% 20 0.004 

石油类 / 98 0.021 97% 3 0.001 
 



 38 

（3）水环境影响分析 

1）依托东海县循环经济产业园车辆拆卸废水进化工程可行性分析 

①项目建设内容 

为解决车辆拆卸产业园内各车辆拆卸企业废水处理的问题，江苏绿色东海投资

发展有限公司在车辆拆卸产业园一期地块内新建一污水处理厂，将规划车辆拆卸产

业园一期、二期各车辆拆卸企业清洗废水集中处理，污水处理厂规模为 1000 吨/日，

采用“隔油+气浮+A2O+APOS 高级氧化+UF 系统”工艺，污水处理后达到拆卸企业回

用水要求后回用于各企业，废水不外排。 

②水量和处理工艺 

隔油调节池

气浮池

AAO池

二沉池

臭氧催化氧化

多介质过滤+自
清洗过滤+超滤

紫外消毒

各拆卸单元清洗

废水

回用于各拆卸单

元清洗

污泥脱水系统

污泥

滤液

干污泥

废油

 
图 4-1 东海县循环经济产业园车辆拆卸废水净化工程工艺流程图 

东海县循环经济产业园车辆拆卸废水净化工程服务于规划的车辆拆卸产业园



 39 

一期、二期工程，污水站设计规模为 1000m3/d。 

本项目生产废水和初期雨水产生量约 0.72m3/d，因此东海县循环经济产业园车

辆拆卸废水净化工程处理本项目的生产废水接纳能力方面是可行的。 

③水质 

本项目水质见下表： 
表 4-4 净化工程设计进水指标 （单位：mg/L，pH 为无量纲） 

指标 CODcr SS 石油类 

设计值 3200 600 800 

本项目指标 448 272 114 

是否满足接管要求 满足 满足 满足 

④东海县循环经济产业园车辆拆卸废水净化工程运行状况 

东海县循环经济产业园车辆拆卸废水净化工程项目配套的报废车辆零配件拆

解过程生产废水收集管网、回用水管网均已建成，且东海县循环经济产业园车辆拆

卸废水净化工程已正式投产使用，且运行稳定。根据东海县循环经济产业园车辆拆

卸废水净化工程项目验收监测报告，监测期间工况基本稳定达到 75%以上，出水能

够满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GBT19923-2005）表 1 再生水用作工

业用水水源的水质标准中洗涤用水标准。 

本项目生产废水、初期雨水接管浓度均低于东海县循环经济产业园车辆拆卸废

水净化工程接管标准，目前，东海县循环经济产业园车辆拆卸废水净化工程规模为

1 万 t/d。本项目生产废水排放量为 0.72m3/d，占东海县循环经济产业园车辆拆卸废

水净化工程有足够的容量接纳本项目产生的废水，从水质、水量上来说，项目生产

废水可以进东海县循环经济产业园车辆拆卸废水净化工程处理后排放。 

东海县循环经济产业园车辆拆卸废水净化工程由南京万瑞建设工程有限公司

设计，已完成《东海县循环经济产业园车辆拆卸废水处理工程施工图设计》。目前

《东海县循环经济产业园车辆拆卸废水净化工程环境影响报告书》已编制完成，并

于 2019 年 5 月 5 日取得东海县生态环境局的批复（东环发[2019]24 号），东海县循

环经济产业园车辆拆卸废水净化工程已于 2019 年 12 月 1 日已通过自主验收。项目

产生的生产废水接入车辆拆卸废水净化工程集中处理。 

因此，从水质、水量、接管可行性分析，东海县循环经济产业园车辆拆卸废水

净化工程完全有能力接纳本项目建成后生产废水和初期雨水。 



 40 

综上分析，项目生产废水和初期雨水接入东海县循环经济产业园车辆拆卸废水

净化工程集中处理的措施是可行的。 

2）化粪池依托可行性分析 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处

理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病

原虫等，悬浮物固体浓度为 100-350mg/L，有机物浓度 CODcr 在 100-400mg/L 之

间，其中悬浮性的有机物浓度 BOD5 为 50-200mg/L。污水进入化粪池经过 12-24h

的沉淀，可去除 20%-30%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分

解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生活污泥转化为稳定的熟污

泥，改变了污泥的结果，降低了污泥的含水率。化粪池对生活污水的 COD、SS 去

除率分别为 25%、30%。 

3）生活污水接管可行性分析： 

东海县桃林镇污水处理厂建设地点位于桃林镇区南部西河边、南环路北侧、西